
 

 

股票代码：601200            股票简称：上海环境        上市地点：上海证券交易所 

 

 

中国（上海）自由贸易试验区浦东南路 1525 号 5、6 楼  

上海环境集团股份有限公司 

公开发行 A 股可转换公司债券 

募集说明书 

 

保荐机构（联席主承销商） 

 

中国（上海）自由贸易试验区商城路 618 号 

 

联席主承销商 

中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 100 号上海环球金融中心 75 楼 75T30 室 

签署日期：二〇一九年六月 



上海环境集团股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书 

1-1-2 
[...]
起来；渗滤液处理后 COD 浓度大幅下降，已可实现“全回用、零排放”，用于

焚烧厂循环冷却、场地清洗、绿化灌溉等。 

C．专项技术高科技化 

生活垃圾处理是一个复杂的系统集成工程，运营过程中涉及烟气、渗滤液、

灰渣处理等一系列生化、热力、电学专项技术。如将双层复合衬里结构用于填埋

场场底及边坡的防护，有效防止渗滤液对周边土壤的污染；将生物工程用于填埋

场建设，大幅降低渗滤液浓度；采用热物理传热技术改进垃圾焚烧发电系统，提

高垃圾焚烧产电能力；采用气化熔融发电技术减少尾气中的有害成分、抑制二噁

英排放。 

2）生活垃圾处理技术水平 

A．焚烧发电 

国内垃圾焚烧处理厂主要采用炉排炉或流化床两种焚烧技术。炉排炉技术起



上海环境集团股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书 

1-1-89 

源于德国、日本和美国，在过去几十年内发展迅速，是垃圾焚烧发电行业中最为

成熟，也是应用最广泛的一种技术。国内的炉排炉技术主要是通过直接引进国外

设备或吸收消化国外技术，并由部分技术领先的国内企业研发出的适合中国生活

垃圾特点的炉排炉技术。炉排炉技术的关键设备是焚烧炉排，各种炉排炉的最大

区别在于炉排的结构型式和运动方式，焚烧炉排大致上可分为三种：逆推式炉排

炉、顺推式炉排炉及往复翻动式炉排炉。当前我国使用较为普遍的是逆推及往复

翻动式炉排炉。 

原国家建设部、国家环保总局以及科学技术部联合发布的《城市生活垃圾处

理及污染防治技术政策》中建议垃圾焚烧宜采用炉排炉技术，审慎采用其他炉型

的焚烧炉。该政策的约束使得炉排炉技术成为中国垃圾焚烧发电行业的主导技

术。综合来看，炉排炉焚烧技术已成熟，并占据了性能、环保、政策支持的优势。

因此，未来炉排炉焚烧技术的广泛应用将成为必然趋势。 

B．垃圾填埋 

根据环保措施（如场底防渗、分层压实、每天覆盖、填埋气排导、渗滤液处

理、虫害防治等）是否齐全、环保标准是否满足来判断，我国的生活垃圾填埋场

可分为简易填埋场、受控填埋场、卫生填埋场三个等级。 

简易填埋场曾是我国普遍采用的填埋场，其主要特征是基本没有任何环保措

施，可称之为露天填埋场，对环境的污染也较大。 

受控填埋主要特征是配备部分环保设施，但不齐全，或者是环保设备齐全，

但是不能完全达到环保标准，主要问题集中在场底防渗，渗滤液处理和每天覆土

达不到环保要求。 

卫生填埋目前为国内外广泛采用，是指采用底层防渗，垃圾分层填埋，压实

后顶层覆盖土层，使垃圾在厌氧条件下发酵，以达到无害化的垃圾处理方法。卫

生填埋在填埋场的选址、运营、设计、地下水监测、封场及封场后维护等诸多方

面提出了具体、严格的标准，垃圾填埋场防渗处理中使用人工合成材料作为衬底、

将填埋气转化为清洁电力等技术的应用，有效地减少了对环境的污染并实现垃圾

资源化利用。 



上海环境集团股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书 

1-1-90 

（4）行业主要发展趋势 

1）填埋方式是我国现阶段生活垃圾的主要处置方式 

我国现阶段垃圾处理的主要方式为卫生填埋，截至“十二五”末，填埋占全

国城镇垃圾无害化处理的比重达到 66%，其原因在于，一方面，从我国的现实国

情出发，卫生填埋场的选址、建设周期较短，总投资和运行费用相对较低；另一

方，相比发达国家，我国生活垃圾具有含水量高、热值低的特点，而且绝大部分

城市生活垃圾均以混合收集为主，转运到垃圾处理场（厂）处理的基本上是原生

垃圾，并未做到垃圾的有效分类和预处理，无法给其他处置方式提供支持。因此，

直接填埋方式作为生活垃圾处理的主要方式是由现阶段中国经济发展水平和生

活垃圾的特性共同决定的。 

2）专业化、综合化将成为垃圾填埋发展的必然方向 

根据国外行业发展历程可知，填埋场由于占地大且不能二次利用、污染扩散

广、选址困难等问题，在发达国家的数量日益减少，目前仅作为分类后的干垃圾、

焚烧后的残渣等不可降解垃圾的最终处置设施，专业化处理也将成为我国未来填

埋场发展的方向和趋势。此外，作为垃圾处理的最终处置场所，填埋场的获取也

可为潜在焚烧项目和综合处理园区的培养奠定地域优势，商业模式上将逐步向园

区建设和综合环境服务发展。 

3）垃圾焚烧发电技术脱颖而出，市场前景广阔 

相较于填埋和堆肥等处理方式，垃圾焚烧具有处理效率高、占地面积小、对

环境影响相对较小等优点，是增长最快的细分领域。2006 年至 2016 年 10 年间，

我国城市生活垃圾焚烧厂数量由 69 座增加至 249 座，焚烧处理能力由 4 万吨/

日增长至 25.6 万吨/日，复合增长率达 20.40%；与此同时，城市生活垃圾焚烧处

理量也由 2006 年的 3.1 万吨/日增加至 2016 年的 20.2 万吨/日，年复合增长率为

20.61%。 

根据《“十三五”全国城镇生活垃圾无害化处理设施建设规划的通知》设定

的目标，到 2020 年底，我国要建设市城市生活垃圾焚烧处理能力占无害化处理

总能力的 50%以上，其中东部地区达到 60%以上。根据中国固废网 E20 研究院



上海环境集团股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书 

1-1-91 

测算，到 2020 年，我国垃圾焚烧处理市场投资空间、建设空间约在 1,000 亿元

规模。 

图 4 “十二五”末及“十三五”末我国城镇生活垃圾处理设施技术情况 

 

数据来源：《“十三五”全国城镇生活垃圾无害化处理设施建设规划》 

2、市政污水处理行业 

（1）市政污水处理行业状况 

1）市政污水及其危害 

市政污水指经城镇污水管网系统收集的污水，主要来源为生活污水、工业废

水和径流污水，包括家庭污水、公共污水、经消毒等预处理的医院污水、经过必

要的除重金属和中和等预处理后的得到的工业污水，以及初雨径流等。市政污水

中通常含有大量有机物污染物、悬浮颗粒、病菌、病毒等，同时因工业废水的混

入，还含有一定程度的有毒、有害、难以生物降解的化工成分。 

我国是水资源极度匮乏的国家，截至 2016 年末，我国人均水资源量为 2,348

立方米，仅占全球平均水平的四分之一。分区域来看，我国 31 个省份之中，21

个省处于缺水状态，其中 9 个省份处于极度缺水状态，且大多位于东部发达地区。

但在我国工业化和城镇化快速推进的背景下，全国用水总量却在逐年攀升，缺水

问题严重的同时，废水排放量持续处于高位。 

日趋严重的水污染不仅进一步加剧了水资源短缺矛盾，严重影响我国可持续



上海环境集团股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书 

1-1-92 

发展战略实施，而且严重威胁到了居民饮水安全。因此，尽快提升我国污水处理

行业的技术和产业化水平，是遏制水体污染恶化、缓解水资源短缺行之有效的方

法。近年来，政府大力推进城市基础设施建设，城市污水收集和处理能力都有了

较大幅度的提升。 

2）市政污水处理的流程 

市政污水处理流程即通过城市建设的污水管网系统，将居民生活污水、工业

企业废水和地表降雨等集中至污水处理厂，通过一定的污水处理工艺分离出污水

中所含污染物或将其转化为无害物质，使污水得到净化后达到排入某一水体或再

次使用的水质要求。 

3）市政污水处理方法 

污水处理方法可根据水质类型分为物理处理法、化学处理法及生物处理法，

还可根据处理程度分为一级处理、二级处理及三级处理等工艺流程。 

按照水质类型，城市污水的物理处理方法是利用物理作用分离和去除污水中

污染物质的方法。常用的物理处理方法有筛滤截留、重力分离、离心分离等，相

应处理设备主要有格栅、沉砂池、沉淀池及离心机等。生物处理法是利用微生物

的代谢作用，去除污水中有机物质的方法。城市污水的化学处理法是一种通过化

学反应和传质作用来分离、去除废水中呈溶解、胶体状态的污染物或将其转化为

无害物质的污水处理法。在化学处理法中，以投加药剂产生化学反应为基础的处

理单元有混凝、中和、氧化还原等；以传质作用为基础的处理单元有萃取、汽提、

吹脱、吸附、离子交换以及电渗吸和反渗透等。化学处理法目前在城市污水处理

中应用尚不普及。城市污水的生物处理方法是通过微生物的代谢作用，使污水中

呈溶液、胶体以及微细悬浮状态的有机污染物，转化为稳定、无害的物质的污水

处理法。根据作用微生物的不同，生物处理法又可分为需氧生物处理和厌氧生物

处理两种类型。 

按照处理程度，城市污水一级处理主要针对水中悬浮物质，常采用物理的方

法，经过一级处理后，污水悬浮物去除可达 40%左右，附着于悬浮物的有机物也

可去除 30%左右；二级处理主要去除污水中呈胶体和溶解状态的有机污染物质。



上海环境集团股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书 

1-1-93 

通常采用的方法是微生物处理法，具体方式有活性污泥法和生物膜法。微生物处

理就是利用微生物分解氧化有机物的这一功能，并采取一定的人工措施，创造有

利于微生物生长、繁殖的环境，使微生物大量繁殖，以提高其分解氧化有机物效

率。城市污水经过一级处理以后，已经去除了漂浮物和部分悬浮物，BOD5 的去

除率约 25%-30%。经过二级处理后，BOD5 去除率可达 90%以上，二沉池出水

能达标排放。活性污泥处理系统，在当前污水处理领域，是应用最为广泛的处理

技术之一，曝气池是其反应器。污水与污泥在曝气池中混合，污泥中的微生物将

污水中复杂的有机物降解，并用释放出的能量来实现微生物本身的繁殖和运动

等。 

（2）市场供求状况 

1）污水排放量逐年增长，污水处理需求保持旺盛 

随着城镇化率的提升，以及工业企业用水量的增加，近年来我国污水排放量

逐年增长，污水处理需求仍保持旺盛。根据环境保护部的数据，2016 年我国废

水排放量达 765 亿吨，同比增长 4.04%，10 年内复合增长率为 3.61%。根据住房

城乡建设部《2016 年城乡建设统计公报》的数据测算，2016 年我国城市污水排

放量约 480 亿立方米，同比增长率和 10 年内复合增长率均约为 3%。 

图 5 2006-2016 年我国废水排放量及城市污水排放量 

 

数据来源：环境保护部、住房城乡建设部 



上海环境集团股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书 

1-1-94 

2）污水处理能力不断提升，水污染问题得到一定改善 

我国高度重视水污染问题，近年来污水处理领域的投资规模不断扩大。住房

城乡建设部的统计数据显示，截至 2016 年年末，全国城市共有污水处理厂 2,039

座，比上年新增 95 座；污水处理率达到 93.44%，同比增加 1.54 个百分点，较

10 年前的 2006 年增长了 37.77 个百分点。 

图 6 2006-2016 年我国城市污水处理厂数及处理能力 

 

数据来源：住房城乡建设部 

图 7 2006-2016 年我国城市污水处理量及处理率 

 



上海环境集团股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书 

1-1-95 

数据来源：住房城乡建设部 

随着我国污水处理能力的大幅提高，水污染问题人为得到了一定改善。依据

《中国生态环境状况公报》的数据，近十年来我国地表水优质断面比例不断提升：

2017 年全国地表水 1,940 个水质断面（点位）中，Ⅰ～Ⅲ类水质断面（点位）占

比 67.9%，同比增长上升 0.1 个百分点，相较 2006 年的 40%已有了大幅提升。 

（3）行业技术水平及技术特点 

在污水生物处理的发展和应用中，活性污泥和生物膜法一直占据主导地位，

而其他方法如 A/O 法及 AOO 法、SPR 高浊度污水处理技术则相对应用较少。 

1）活性污泥法 

活性污泥法是以活性污泥为主体的污水生物处理的主要方法，是一种应用最

广泛的污水好氧生化处理技术，其主要由曝气池、二次沉淀池、曝气系统以及污

泥回流系统等组成。污水经初次沉淀池后与二次沉淀池底部回流的活性污泥同时

进入曝气池，通过曝气，活性污泥呈悬浮状态，并与污水充分接触。污水中的悬

浮固体和胶状物质被活性污泥吸附，而污水中的可溶性有机物被活性污泥中的微

生物用作自身繁殖的营养，代谢转化为生物细胞，并氧化成为最终产物（主要是

CO2）。非溶解性有机物需先转化成溶解性有机物，而后才被代谢和利用。污水

由此得到净化。净化后污水与活性污泥在二次沉淀池内进行分离，上层出水排放；

分离浓缩后的污泥一部分返回曝气池，以保证曝气池内保持一定浓度的活性污

泥，其余为剩余污泥，由系统排出。活性污泥法主要可分为两段活性污泥法和序

批式活性污泥法。 

图 8 活性污泥处理工艺的基本流程 

 



上海环境集团股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书 

1-1-96 

两段活性污泥法，简称 AB 法。该法把污水管道、污水处理厂视为一个污水

处理系统。其工艺特点是：不设初淀池，A 段高负荷，B 段低负荷，A、B 两段

污泥分别回流，充分利用污水管道中的微生物，为不同时期生长的优势微生物种

群创造良好的环境条件，让其充分发挥作用，耐冲击负荷能力强，处理效果稳定。

其主体工艺流程为：原污水→格栅→顶曝气调节池→A 段曝气池→A 段沉淀池→

B 段曝气池→B 段沉淀池→排放该类设备，采用自吸式射流曝气机、无支架的污

泥悬浮型生物填料、侧向流坡形斜板沉淀池等先进技术。BOD5 去除率为 90%，

COD 去除率为 80%。 

序批式活性污泥法，简称 SBR 法。原则上，SBR 法的主体工艺设备只有一

个间隙反应器，在一个运行周期中，按运行次序，分为进水、反应、沉淀、排水

和闲置五个阶段。SBR 法的关键设备滗水器的研制，已取得长足的发展。目前

常用的滗水器，有虹吸式、旋转式和套筒式三种。SBR 法工艺简单、节省费用，

理想的推流过程使生化反应推力大、效率高，运行方式灵活，脱氮除磷效果好，

没有污泥膨胀，耐冲击负荷、处理能力强。 

2）生物膜法 

生物膜法是与活性污泥法并列的一类污水好氧生物处理技术，是利用附着生

长于某些固体物表面的微生物（即生物膜）进行有机污水处理的方法。生物膜是